2.3.2 项目路线走向

根据现场调查，变更后的项目实际线路，省道段路线起于华容县珠头山毛家

院子，止于花子坟，路线全长 9.146km。

2.3.3 变更后建设规模与技术标准

本项目建设内容主要包括路基路面、桥涵等主体工程，施工便道、项目部与

施工营地、桥梁预制场地、混凝土拌合站等大临工程，以及其他附属工程。

工程组成变更前后对比情况见表 2.3-1 所示。

表 2.3-1 工程组成对比汇总表

工程

类别
工程名称 原环评（工可）设计方案 工程实际实施方案

主体

工程

路线长度

省道段路线全长 10.234km；非省道段路

线长 2.1km。两段路建设里程总长

12.334km

省道段路线全长 9.146km，桩号为

K0+580～K9+726，取消非省道段建设。

工程占地
总占地面积 34.72hm

2
，其中，永久占地

26.71hm
2
，临时占地 8.01hm

2

总占地面积 37.47hm
2
,其 中永久占地

29.86hm
2
，临时占地 7.61hm

2

路基工程 主线采用双向两车道，路基宽度 12m； 工程前后无变化

58

路面工程 全线采用沥青混凝土路面 工程前后无变化

桥涵工程

全线共设置桥梁 1362m/7 座，其中大桥

1208m/2 座，中桥 154m/5 座。共设涵洞

67 道

全线共设特大桥 1056m/2 座，涵洞 62

道

交叉工程 平面交叉 15 处 平面交叉 20 处

临时

工程

施工生产生

活区

原环评施工生产生活区占地 0.83hm
2

实际租用当地居民的房屋，位于 K2+500

右侧 2km，占地约 400 ㎡，5 层高

弃渣场
原环评弃渣场占地 0.98hm

2
实际设置 1处，位于 K4+300 左侧鱼塘

回填

取土场
原环评取土场占地 4.52hm

2
实际设置 2 处，K0+580 左侧 13km 和

K8+700 左侧 15km

施工便道 原环评施工道路占地 1.68hm
2 实际利用现有道路 2km

附属

工程

工程占地拆

迁
拆迁建筑物 6527m

2
拆迁建筑物 5932m

2

交通标志、标

线、护栏及其

他设施

项目全线共设置指路标志、指示标志、

警告标志、禁令标志以及辅助标志等五

种类型的标志。标线主要有车行道边缘

线、车行道分界线、振荡线、接近障碍

工程前后无变化

工程技术指标及工程量变更情况见表 2.3-2。

表 2.3-2 变更前后主要技术指标及工程数量一览表

指标名称 单位
变更前指标

值
变更后指标值 变化情况 备注

1
基本

指标

公路等级 / 二级公路 二级公路 无变化

路基宽度 m 12 12 无变化

设计车速 km/h 80 60 速度减少 20

省道段长度 km 12.33 9.146 -3.184 已建设

非省道段长度 km 2.1 0 -2.1 取消建设

永久占地 hm
2

26.71 29.86 +3.75hm
2

临时用地 hm
2

8.01 7.61 -0.4hm
2

拆迁建筑物 m
2

6527 5932 -595

生态保护红线 m
2

不涉及 不涉及 无变化

2

土石

方数

量

挖方 万 m
3

7.4 2.66 -4.74

填方 万 m
3

33.86 38.01 +4.18

借方 万 m
3

28.99 38.01 +9.02

弃方 万 m
3

2.53 2.66 +0.13

3
桥梁

工程
全线桥梁 m/座 1370m/7 1056/2 -314m/5

4 过道 涵洞 道 67 62 -5 道

5
交叉

工程
交叉 处 15 20 +5 处

6
临时

工程

取土场 处 2 2 无变化

弃渣场 处 1 1 无变化

施工生产生活

区
处 1 1 无变化

施工便道 km 1.4 2 +0.6 全部利旧

59

2.4 工程设计方案变更

2.4.1 路基横断面变更情况

变更前后，道路路基宽度均未发生变化。

整体式路基（宽 12m） : 0.75m （土路肩）+1.5m （硬路肩）+2*3.75m （行车道）

+1.5m （硬路肩）+0.75m （土路肩）。

图 2.4-1 路基标准横断面示意图

2.4.2 路基工程变更情况

变更前后，路基设计方案总体未发生明显变化，仅对设计进行细化。变更后

路基设计方案如下：

1、路基设计

（1）一般路基设计

1）填方路基

新建公路路基宽 12m，路面宽 10.5m，路基填方高度一般小于 3m。

路基拓宽填筑前，应清除地基耕植土、淤泥和松土，并进行填前压实。老路

边坡应挖除松土后，开挖台阶，每二层分层压实土高挖一级台阶。

路基横断面尽量采用流线形，取消路堤路肩边缘、坡脚的折角，即从土路肩

到路堤边坡坡脚的边坡表面线形为：弧曲线（圆曲线）——直线——抛物形，边

坡外形与周围环境融为一体，看不出明显的填筑痕迹。